国务院关于贯彻实施《中华人民共和国教师法》若干问题的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_327642.htm （１９９３年１１月

１６日发布）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部

委、各直属机构： 《中华人民共和国教师法》（以下简称《

教师法》）已由第八届全国人民代表大会常务委员会第四次

会议于一九九三年十月三十一日通过，将自一九九四年一月

一日起施行。《教师法》的公布与实施，对于落实教育优先

发展的战略地位，维护教师的合法权益，加强教师队伍建设

，促进教育事业乃至整个社会经济发展，有着十分重要的意

义。实施《教师法》的主要责任在各级人民政府。为做好《

教师法》的贯彻实施工作，现通知如下： 一、突出重点，全

面贯彻。《教师法》第一次以法律形式明确了教师在我国社

会主义现代化建设中的重要地位，对教师的权利、义务、任

用、考核、培训和待遇等方面作了全面的规定，是我国教师

队伍建设走向规范化、法制化的根本保障。各省、自治区、

直辖市人民政府和国务院有关部门要高度重视，以提高教师

的素质、改善教师的工作条件和生活待遇为重点，全面贯彻

落实《教师法》。国家教委要会同有关部门尽快制定有关配

套法规和规章，各地要结合本地的实际情况，制定有关的配

套措施。各地和有关部门要采取有力措施，有计划、有步骤

地为改善教师的工作条件和生活待遇办几件实事，切实帮助

教师解决一些实际困难。 二、精心组织，加强宣传。《教师

法》的通过和公布，是教育系统的一件大事，也是全党全社

会的一件大事。各级地方人民政府和教育、宣传、司法等部

门及新闻单位，要充分利用各种新闻传播媒体，面向广大教

师和社会各界，广泛开展《教师法》的学习、宣传和普及活

动，使《教师法》的基本精神家喻户晓，深入人心，在全社

会倡导尊师重教的良好风尚。各地区、各部门的领导干部要

带头学习、宣传和贯彻执行《教师法》。 三、注重实效，狠

抓落实。各地和有关部门要以实际行动贯彻落实好《教师法

》。当务之急，要确保在一九九三年年底前彻底解决拖欠教

师工资的问题，让教师过个好年。同时，要研究制定得力措

施，保证今后不再产生新的拖欠。对一九九四年一月一日以

后拖欠教师工资的，要依法追究有关领导的责任。要将《教

师法》的贯彻实施与目前进行的工资制度改革结合起来，确

保教师的平均工资水平不低于或高于国家公务员的平均工资

水平。要增加对教职工住房建设的投资，使城市教职工家庭

人均居住面积尽快达到当地居民的平均水平。教职工住房建

设项目不属于压缩基本建设投资的范围，各地不得压缩。在

住房制度改革中要制定具体办法，对教职工住房的建设、租

赁、出售实行优先和优惠。要下大力解决中小学教师就医难

、报销难的问题，建立定期对教师检查身体的制度，对教师

看病、住院、转诊等提供方便。要切实保障教师合法权益，

对侮辱、殴打教师和对教师进行打击报复的，要依法从快处

理。 四、加强教师队伍建设。各级地方人民政府、教育等有

关部门、学校和其他教育机构要认真履行《教师法》规定的

职责。要通过教育改革，努力提高办学效益，改善办学条件

。要采取有效措施加强教师队伍建设，提高教师队伍素质。

要通过多种方式不断加强对教师的思想政治和职业道德方面

的教育。广大教师必须严格履行《教师法》规定的义务，发

扬无私奉献的精神，忠城教育事业，努力钻研业务，关心、

爱护学生，教书育人，为人师表。 五、严格监督检查。各级

教育部门和其他有关部门要配合同级人大常委会，对《教师

法》的贯彻执行情况进行监督检查。各地区、各有关部门要

将贯彻落实的情况及时报告国务院和教育主管部门。为系统

检验贯彻落实《教师法》的成果，国务院将于一九九四年上

半年组织检查。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com